Il est toutefois intéressant de constater que le schéma physiologique s'y trouve aussi contesté par la voix de non-Romains. Ainsi, lorsque les ambassadeurs rhodiens, au livre XXXVII, 54, viennent plaider leur cause auprès du sénat, ils font explicitement référence à cette théorie des climats, et tentent de la réfuter :

*Alia enim aliis et honesta et probabilis est causa armorum; illi agrum, hi uicos, hi oppida, hi portus oramque aliquam maris ut possideant; uos nec cupistis haec antequam haberetis, nec nunc, cum orbis terrarum in ditione uestra sit, cupere potestis. Pro dignitate et gloria apud omne humanum genus, quod uestrum nomen imperiumque iuxta ac deos immortales iam pridem intuetur, pugnastis. Quae parare et quaerere arduum fuit, nescio an tueri difficilius sit. gentis uetustissimae nobilissimaeque uel fama rerum gestarum uel omni commendatione humanitatis doctrinarumque tuendam ab seruitio regio libertatem suscepistis; hoc patrocinium receptae in fidem et clientelam uestram uniuersae gentis perpetuum uos praestare decet. non, quae in solo [modo] antiquo sunt, Graecae magis urbes sunt quam coloniae earum, illinc quondam profectae in Asiam; nec terra mutata mutauit genus aut mores. Certare pio certamine cuiuslibet bonae artis ac uirtutis ausi sumus cum parentibus quaeque ciuitas et conditoribus suis. Adistis Graeciae, adistis Asiae urbes plerique; nisi quod longius a uobis absumus, nulla uincimur alia re. Massiliensis, quos, si natura insita uelut ingenio terrae uinci posset, iam pridem efferassent tot indomitae circumfusae gentes, in eo honore, in ea merito dignitate audimus apud uos esse, ac si medium umbilicum Graeciae incolerent. non enim sonum modo linguae uestitumque et habitum, sed ante omnia mores et leges et ingenium sincerum integrumque a contagione accolarum seruarunt.[...] Apta magnitudine Romanae oratio uisa est.*

« Il s'agit d'un peuple très ancien, ennobli par une histoire fameuse, recommandable à tous égards par la qualité de ses mœurs et la diversité de son savoir, et vous vous êtes chargés de préserver sa liberté de l'esclavage d'un roi. Cette protection de tout un peuple placé sous votre sauvegarde et

1 F. W. WALBANK, *A Historical Commentary on Polybius*, III, *Commentary on Books XIX-XL*, Oxford, Clarendon Press, 1979, p. 147 : Tite-Live, au livre XXXVIII, 15,9, décrit le territoire de Sagalosse comme "uberem fertilemque omni genere frugum", un point qui n'est pas mentionné par l'abréviateur de Polybe, « *Livy, XXXVIII.15.9 describes the territory of Sagalassus as 'uberem fertilemque omni genere frugum', a point omitted by the excerptor of P.* »